
Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano LXXXIX l NO 221 Recife, sexta-feira, 28 de dezembro de 2012Poder Legislativo

Ciência e Tecnologia agiliza
propostas que beneficiam setor

Em locais como supermer-
cado, shopping center, edi-
fício-garagem, porto, aero-

porto e rodoviária do Estado os
condutores poderão vir a encon-
trar identificadores eletrônicos
de vagas nos estacionamentos. A
iniciativa integra o Projeto de Lei
no 756/2012, de autoria do depu-
tado Ricardo Costa (PTC), que
tramita na Casa Joaquim Nabu-
co. O texto recebeu parecer fa-
vorável em uma das reuniões
promovidas pela Comissão de
Ciência, Tecnologia e Informá-
tica da Casa Joaquim Nabuco,
em 2012. A medida prevê que o
motorista seja informado sobre
as vagas disponíveis, bem como
o setor e a localização. O equipa-
mento visa assegurar mais flui-
dez ao trânsito e evitar que o
usuário percorra desnecessaria-
mente o estacionamento. 

Presidido pelo deputado Dio-
go Moraes (PSB), o colegiado
contabilizou, além da aprovação
de propostas, a realização de cin-
co reuniões extraordinárias e
uma ordinária, em que foram re-
cebidos 15 projetos. Do total, 11
foram aprovados. Entre outras
iniciativas, consta a realização
das Semanas Nacional e Pernam-
bucana de Ciência e Tecnologia. 

No Grande Expediente Espe-
cial, realizado entre os dias 15 e
21 de outubro, o tema Economia
Verde, Sustentabilidade e Erradi-
cação da Pobreza motivou o deba-
te.  O evento, celebrado pela Ale-
pe, prestigia, anualmente, três pro-
fissionais da área in memoriam.
Os nomes ficam registrados na
Galeria dos Notáveis Cientistas
Pernambucanos. O presidente do
colegiado comentou que o "ba-
lanço do trabalho realizado é mui-
to positivo”. “Fizemos várias visi-
tas a órgãos ligados à Ciência e
Tecnologia e aprovamos todas as
matérias necessárias ao desenvol-
vimento do setor”.

Em 2012, destaque para projeto que facilita o estacionamento em locais públicos

FO
TO

: J
A

R
B

A
S

 A
R

A
Ú

JO
/A

R
Q

U
IV

O
 A

LE
P

E
FO

TO
: R

IN
A

LD
O

 M
A

R
Q

U
E

S
/A

R
Q

U
IV

O
 A

LE
P

E

PLENÁRIO - Grande Expediente Especial em comemoração às Semanas Nacional e Pernambucana
de Ciência e Tecnologia (acima). Um dos encontros promovidos pelo colegiado (abaixo)

27/12/2012
21:33:46

88613792229322

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 27/12/2012 21:33 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 28 de dezembro de 2012

ATO Nº. 1532/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 125/2012, do Deputado Marcantonio Dourado,
RESOLVE: exonerar MARIA JOSÉ ALVES RIBEIRO, do cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, nomeando para
o referido cargo, JOSÉ ANTÔNIO PEREIRA DA SILVA, atribuindo-lhe a gratificação de Representação de 20% (vinte por cento), a partir
de 1º de janeiro de 2013, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 26 de dezembro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

ATO Nº. 1538/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício n.º41/2012, do Deputado Ramos,
RESOLVE: exonerar PEDRO HENRIQUE LACERDA SILVA, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC, a partir
de 1º de janeiro de 2013, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 27 de dezembro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1539/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, 
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão do Gabinete do Deputado Edson Vieira, conforme planilha abaixo, a partir do dia 31 de
dezembro do corrente ano, nos termos da Lei nº. 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e
13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
AUREA PRISCILLA FERREIRA CHEFE DE GABINETE PL - CGC
ANTÔNIO CESAR BEZERRA JÚNIOR ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
CLOVES GONÇALVES DIAS ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
FERNANDO ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
HELENO PEDRO DE LIMA ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
JOSÉ CARLOS LEITE DE ANDRADE ASSESSOR ESPECIAL PL – ASC
JOSÉ INALDO RAMOS GONÇALVES ASSESSOR ESPECIAL PL – ASC
JOSÉ RICARDO DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL PL – ASC
JOSÉ ROBERVAL SOARES ASSESSOR ESPECIAL PL – ASC
JOSÉ SILVIO GOMES ASSESSOR ESPECIAL PL – ASC
LUCIANA ROCHA ARAGÃO DE SOUZA ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
MANOEL ARAGÃO DE SOUZA MEDEIROS ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
MARIA DO SOCORRO DE SOUZA SILVA ASSESSOR ESPECIAL PL – ASC
MARIA JACLENE SOARES DE LIMA ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
MAURO SÉRGIO BERNARDO ASSESSOR ESPECIAL PL – ASC
NIEDJA GOMES PESSOA DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL PL – ASC
RAFAELA DOS SANTOS BARROS ASSESSOR ESPECIAL PL – ASC
REGINALDO JOSÉ TORRES ASSESSOR ESPECIAL PL – ASC
RISONETE VIEIRA DE MELO MONTEIRO ASSESSOR ESPECIAL PL – ASC
ROBERTA GIRZELE DUQUE FEITOSA GUEDES ASSESSOR ESPECIAL PL – ASC
SEMIRAMIS DA ROCHA VIEIRA CHAVES ASSESSOR ESPECIAL PL – ASC
THALES ETELVAN CABRAL OLIVEIRA ASSESSOR ESPECIAL PL – ASC
WALTER ARAGÃO DE SOUZA FILHO ASSESSOR ESPECIAL PL – ASC
WILLIAN CEZARIO LOPES ASSESSOR ESPECIAL PL – ASC
ZORAIDE RODRIGUES SILVA ASSESSOR ESPECIAL PL – ASC
AUGUSTINHO RUFINO DE MELO SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL-SPC
CLAUDIO HIGINO DE LIMA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL-SPC
ELIZEU CARNEIRO DOS SANTOS JÚNIOR SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL-SPC
FABIOLA FEITOSA GALDINO DOS SANTOS SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL-SPC
FLÁVIO JOSÉ DA SILVA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL-SPC

GABRIELA DAS NEVES BARBOZA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL-SPC
JOAQUIM PEREIRA DE ANDRADE SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL-SPC
LUCINEIDE LOURDES DA SILVA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL-SPC
MANOEL JOÃO DE LIMA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL-SPC
MARCONI JACKSON RAMOS BRANDÃO SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL-SPC
MARIA DA PAZ NASCIMENTO SILVA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL-SPC
RANAILSON LIMA DA SILVA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL-SPC
VANESSA BARROS GLASNER DA ROCHA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL-SPC
VIVIANE MICHELE ARRUDA TAVARES SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL-SPC

Sala Torres Galvão, 27 de dezembro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1540/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, 
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão do Gabinete do Deputado Luciano Siqueira, conforme planilha abaixo, a partir do dia 31
de dezembro do corrente ano, nos termos da Lei nº. 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e
13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
ALESSANDRO COSTA FREITAS Assessor Especial PL - ASC
ALVARO ANTUNES CORREIA Assessor Especial PL - ASC
ANTONIO NUNES DE ALBUQUERQUE Secretário Parlamentar PL - SPC
AUGUSTO DOS SANTOS SEMENTE Assessor Especial PL - ASC
CELSO LUIZ FEITOSA SIEBRA Assessor Especial PL - ASC
CHARLES FERREIRA DE LIMA Secretário Parlamentar PL - SPC
EUFRASIO ELIAS DE OLIVEIRA Secretário Parlamentar PL - SPC
FLAVIA VIEIRA DE OLIVEIRA Secretário Parlamentar PL - SPC
FLAVIO RODRIGUES CAMPOS Secretário Parlamentar PL - SPC
GUIDO BIANCHI Assessor Especial PL - ASC
INAMARA SANTOS MELO Assessor Especial PL - ASC
JANAINA DE OLIVEIRA GRANJA Assessor Especial PL - ASC
JUDAS TADEU DE LIRA GABRIEL Chefe de Gabinete PL - CGC
LUCI PERBOIRE DO REGO Secretário Parlamentar PL - SPC
LUCIO FERNANDO MONTEIRO PEREIRA Assessor Especial PL - ASC
LUIZ SOARES DE OLIVEIRA Assistente Parlamentar PL - APC
MAIRA ALESSANDRA RODRIGUES DE SOUZA MELO Assessor Especial PL - ASC
MARCIA DA NOBREGA BRANCO Assessor Especial PL - ASC
MARCO AURELIO COSTA DE ALBERTIM Secretário Parlamentar PL - SPC
MARIZA CLAUDIA LIMA DA SILVA Assistente Parlamentar PL - APC
MARLI MARIA DE MENEZES Auxiliar de Gabinete PL - AGC
MOACIR PAULINO SILVEIRA Assessor Especial PL - ASC
PAULA COSTA REGO FALBO Assessor Especial PL - ASC
THIARA LUSTOSA MILHOMEM Assessor Especial PL - ASC
VIVIAN ALMEIDA DA SILVA Secretário Parlamentar PL - SPC
ZANZUL ALEXANDRE PESSOA Secretário Parlamentar PL - SPC

Sala Torres Galvão, 27 de dezembro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1541/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, 
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão do Gabinete do Deputado Carlos Santana, conforme planilha abaixo, a partir do dia 31 de
dezembro do corrente ano, nos termos da Lei nº. 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e
13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
ANTONIO ALBERTO CARDOSO GIAQUINTO Chefe de Gabinete PL - CGC
CREONE FRANÇA DO NASCIMENTO Assessor Especial PL - ASC
JOSE EDSON COSTA DE ANDRADE Assessor Especial PL - ASC
MARIA CRISTINA DO NASCIMENTO Assessor Especial PL - ASC
MARIA DA PAZ MELO PEREIRA Assessor Especial PL - ASC
MARIA RODRIGUES DA SILVA Assessor Especial PL - ASC
MAURINO DE MELO VALOIS Assessor Especial PL - ASC
MOACIR PESSOA DO CARMO JUNIOR Assessor Especial PL - ASC
OTAVIO DE OLIVEIRA PEREIRA Assessor Especial PL - ASC
OZIEL JOSE DE SALES Assessor Especial PL - ASC
RAIMUNDO HONORIO DA SILVA Assessor Especial PL - ASC
REGINA MARIA PEREIRA DA COSTA Assessor Especial PL - ASC
RUI XAVIER CARNEIRO PESSOA Assessor Especial PL - ASC
SEBASTIÃO EVALDO ALVES DA SILVA Assessor Especial PL - ASC
SERGIO JOSE DA SILVA ARAUJO Assessor Especial PL - ASC
VANIA REGINA SANTANA DA SILVA Assessor Especial PL - ASC
ALCIENE BATISTA DA MOTA Secretário Parlamentar PL - SPC
ANDRE GIORGIO LEITE PIANCO Secretário Parlamentar PL - SPC
FIDEL DE ALMEIDA Secretário Parlamentar PL - SPC
IVANILSON AMARO DA CRUZ Secretário Parlamentar PL - SPC
JESSE ANTONIO DO NASCIMENTO Secretário Parlamentar PL - SPC
REGINA LUCIA XAVIER CAVALCANTI Secretário Parlamentar PL - SPC
GILSON JEFERSON OLIVEIRA DE MORAES JUNIOR Assistente Parlamentar PL - APC
MONICA SANTOS DE LIMA Assistente Parlamentar PL - APC
PEDRO JOSE DA SILVA Assistente Parlamentar PL - APC
JOÃO LINO DOS SANTOS Auxiliar de Gabinete PL - AGC
JOSE LUIZ DE AMORIM Auxiliar de Gabinete PL - AGC
LUIZ ALBERTO DOS SANTOS Auxiliar de Gabinete PL - AGC
NATALY ROSA GUEDES DA SILVA Auxiliar de Gabinete PL - AGC
RANIEL LIMA DE OLIVEIRA Auxiliar de Gabinete PL - AGC
RENATA ALBUQUERQUE DA SILVA Auxiliar de Gabinete PL - AGC
SONIA MARIA RODRIGUES DA SILVA LIRA Auxiliar de Gabinete PL - AGC
WEYDJA MARIA RIBEIRO Auxiliar de Gabinete PL - AGC

Sala Torres Galvão, 27 de dezembro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

Atos

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado Edson Vieira; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho;
2º Secretário, Deputado Sérgio Leite; 3º Secretário, Deputado Henrique Queiroz; 4º Secretário, Deputado
Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral - Marcelo Cabral
e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente Administrativo -
José Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos - Sérgio Maurício Coutinho
Côrrea de Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira - Edécio
Rodrigues de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de
Lira C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;
Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico
do Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de
Melo; Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco;
Editora - Andréa Tavares; Subeditora -Margot Dourado; Redatores - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues,
Isabelle Costa Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de
Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita, Moisés Barbosa e Rinaldo Marques; Diagramação
e Editoração Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento de Rádio: Ana Lúcia Lins;
Repórteres: Carolina Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Aristides Pandelis
Frangakis e Alcidézio Ramos; Estagiários: Aline Duarte, Bianca Rocha, Carol Pugliesi, Gabriela Santos, Jéssica Maciel, Manoel
Barbosa; Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana
Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e Kiki Marinho;
Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone:
3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



ATO Nº. 1542/12

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, 
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão do Gabinete do Deputado Izaías Regis, conforme planilha abaixo, a partir do dia 31 de
dezembro do corrente ano, nos termos da Lei nº. 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e
13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
RAFAEL NUNES DA SILVA CHEFE DE GABINETE PL - CGC
ALCIDES RODRIGUES DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
ALVARO PAIVA DO NASCIMENTO ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
CRISTINA MARIA FEITOSA DO NASCIMENTO ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
DANIELLE RODRIGUES DE MORAES ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
DÁRIO APOLINÁRIO DE MORAES ASSESSOR ESPECIAL PL – ASC
DIOGO JOSÉ ALVES DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL PL – ASC
GERUZA INÁCIO DE FARIAS ASSESSOR ESPECIAL PL – ASC
JOÃO ANES EL CHOUBASSI GONÇALVES ASSESSOR ESPECIAL PL – ASC
JOÃO PAULO SOBRAL DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL PL – ASC
JOSÉ MARCELINO DE FARIAS CAVALCANTE ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
JOSÉ QUINTINO ALVES ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
LUCIANO JESUS DE FARIAS ASSESSOR ESPECIAL PL – ASC
MARIA DAS NEVES DE SOUZA SILVA ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
PEDRO HENRIQUE FREIRE FEITOSA ASSESSOR ESPECIAL PL – ASC
ROBERTO MARQUES IVO ASSESSOR ESPECIAL PL – ASC
WOLMER QUEIROZ MACIEL ASSESSOR ESPECIAL PL – ASC
ADALNERY BELO DA SILVA ARAÚJO SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL-SPC
ANTÔNIO CARLOS SOUTO SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL-SPC
CAMILLA MELLO DE MORAES GUERRA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL-SPC
GENECI TENÓRIO CAVALCANTI SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL-SPC
GILVAN FLORENTINO DE SOUSA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL-SPC
MARCELLA FERNANDA COSTA FERREIRA SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL-SPC
MARIA DE FÁTIMA DE FARIAS SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL-SPC
MARIA EDLENE VIEIRA SANTOS SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL-SPC
MARY TENÓRIO ALVES SOUTO LEAL SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL-SPC
SIMONE SILVA FREIRE SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL-SPC
ANGELICCA NOGUEIRA DOS SANTOS ASSISTENTE PARLAMENTAR PL-APC
ERLANDIA MARIA DA SILVA ASSISTENTE PARLAMENTAR PL-APC
JOÃO BATISTA XAVIER DOS SANTOS ASSISTENTE PARLAMENTAR PL-APC
LÍVIA MARIA SAMPAIO LIMA ASSISTENTE PARLAMENTAR PL-APC
PAULO HENRIQUE TORRES NEVES ASSISTENTE PARLAMENTAR PL-APC
RENATA BERTO DE ANDRADE ASSISTENTE PARLAMENTAR PL-APC
ROMERIA FERREIRA DE LIMA ASSISTENTE PARLAMENTAR PL-APC
SIMONE LINS DA ROCHA ASSISTENTE PARLAMENTAR PL-APC

Sala Torres Galvão, 27 de dezembro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1543/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 082/2012, do Deputado Everaldo
Cabral
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, a partir do dia 31 de dezembro do corrente
ano, nos termos da Lei nº. 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
ADRIE CESAR BELKHUIZEN Secretário Parlamentar PL - SPC
ANALAIZA FLORÊNCIO DA SILVA Secretário Parlamentar PL - SPC

Sala Torres Galvão, 27 de dezembro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1544/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 778836/2012, do Deputado Eriberto
Medeiros,
RESOLVE: nomear RINALDO MENDES FAGUNDES, para o cargo em comissão de Assistente Parlamentar, Símbolo PL-APC,
atribuindo-lhe a gratificação de representação de 120% (cento e vinte por cento), a partir de 01 de janeiro de 2013, nos termos da Lei nº
11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 27 de dezembro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1545/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido nos Ofícios nº. 41/2012, do Deputado Ramos
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhes as gratificações
de representação, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de janeiro de 2013, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que
lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
ERICA THACIANA DA SILVA Secretário Parlamentar/PL-SPC 8%
GILMAR CÍCERO BATISTA Assistente Parlamentar/PL-APC 90%
INALDO FERNANDO RAMOS DE OLIVEIRA JÚNIOR Auxiliar de Gabinete/PL-AGC 110%

Sala Torres Galvão, 27 de dezembro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1546/12

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 082/2012, do Deputado Everaldo Cabral,
RESOLVE: nomear FAGNER ELIAS DANTAS, para o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, a partir do dia 1º de
janeiro de 2013, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 27 de dezembro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

Ofício nº 123/2012
Recife, 26 de dezembro de 2012.

Senhor Presidente

Venho apresentar a minha renúncia ao mandato Parlamentar a partir do dia 31 de dezembro de 2012, em conformidade com o §1º do
art. 37 do Regimento Interno deste Poder Legislativo, pois em 1º de janeiro de 2013 estarei tomando posse no mandato de Prefeito do
município de Santa Cruz do Capibaribe.

Edson Vieira 
Deputado Estadual

Excelentíssimo Senhor
Deputado GUILHERME UCHOA
Digníssimo Presidente da Assembléia Legislativa do Estado de Pernambuco

Com firma reconhecida 

Deferido pela Mesa Diretora em Reunião Extraordinária realizada no dia 27 de dezembro de 2012.

Ofício nº 47/2012
Recife, 26 de dezembro de 2012.

Senhor Presidente

Venho apresentar a minha renúncia ao mandato Parlamentar a partir do dia 31 de dezembro de 2012, em conformidade com o §1º do
art. 37 do Regimento Interno deste Poder Legislativo, pois em 1º de janeiro de 2013 estarei tomando posse no mandato de Prefeito do
município de Garanhuns.

Izaías Régis
Deputado Estadual

Excelentíssimo Senhor
Deputado GUILHERME UCHOA
Digníssimo Presidente da Assembléia Legislativa do Estado de Pernambuco

Com firma reconhecida 

Deferido pela Mesa Diretora em Reunião Extraordinária realizada no dia 27 de dezembro de 2012.

Ofício nº 61/2012
Recife, 26 de dezembro de 2012.

Senhor Presidente

Venho apresentar a minha renúncia ao mandato Parlamentar a partir do dia 31 de dezembro de 2012, em conformidade com o §1º do
art. 37 do Regimento Interno deste Poder Legislativo, pois em 1º de janeiro de 2013 estarei tomando posse no mandato de Vice-
Prefeito do município do Recife.

Luciano Siqueira
Deputado Estadual

Excelentíssimo Senhor
Deputado GUILHERME UCHOA
Digníssimo Presidente da Assembléia Legislativa do Estado de Pernambuco

Com firma reconhecida 

Deferido pela Mesa Diretora em Reunião Extraordinária realizada no dia 27 de dezembro de 2012.

Ofício nº 91/2012
Recife, 26 de dezembro de 2012.

Senhor Presidente

Venho apresentar a minha renúncia ao mandato Parlamentar a partir do dia 31 de dezembro de 2012, em conformidade com o §1º do
art. 37 do Regimento Interno deste Poder Legislativo, pois em 1º de janeiro de 2013 estarei tomando posse no mandato de Prefeito do
município de Ipojuca.

Carlos Santana
Deputado Estadual

Excelentíssimo Senhor

Ofícios

Recife, 28 de dezembro de 2012 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 3



Deputado GUILHERME UCHOA
Digníssimo Presidente da Assembléia Legislativa do Estado de Pernambuco

Com firma reconhecida 

Deferido pela Mesa Diretora em Reunião Extraordinária realizada no dia 27 de dezembro de 2012.

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
PERNAMBUCO, REALIZADA NA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA, NO DIA 27
DE DEZEMBRO DE 2012

PRESIDÊNCIA DO DEPUTADO GUILHERME UCHÔA

AOS 27 (VINTE E SETE) DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE 2012 (DOIS MIL E DOZE), ÀS 10 (DEZ) HORAS, NO GABINETE DA
PRESIDÊNCIA DESTE PODER, REÚNE-SE A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, SOB A
PRESIDÊNCIA DO DEPUTADO GUILHERME UCHÔA, PRESENTES OS DEPUTADOS ERIBERTO MEDEIROS, HENRIQUE QUEIROZ,
JOÃO FERNANDO COUTINHO, MARCANTÔNIO DOURADO E SÉRGIO LEITE, TENDO FALTADO JUSTIFICADAMENTE O DEPUTADO
EDSON VIEIRA, E PRESENTES OS SENHORES MARCELO CABRAL E SILVA, SUPERINTENDENTE GERAL; HÉLIO LÚCIO DANTAS DA
SILVA, PROCURADOR GERAL ADJUNTO DA PROCURADORIA GERAL, E ANA OLÍMPIA CELSO DE MIRANDA SEVERO, ASSISTENTE-
CHEFA DA ASSISTÊNCIA LEGISLATIVA. HAVENDO NÚMERO REGIMENTAL, O SENHOR PRESIDENTE DECLARA ABERTA A PRIMEIRA
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA QUE TEM POR FINALIDADE A LEITURA DOS OFÍCIOS DE RENÚNCIA DE PARLAMENTARES, CONFORME
DETERMINA O § 2º DO ART. 37 DO REGIMENTO INTERNO. O SENHOR PRESIDENTE CONCEDE A PALAVRA AO PRIMEIRO-
SECRETÁRIO PARA QUE PROCEDA À LEITURA DOS OFÍCIOS NºS 91/2012, DO DEPUTADO CARLOS SANTANA; 123/2012, DO
DEPUTADO EDSON VIEIRA; 047/2012, DO DEPUTADO IZAÍAS RÉGIS; E 061/2012, DO DEPUTADO LUCIANO SIQUEIRA, EM QUE
APRESENTAM SEUS PEDIDOS DE RENÚNCIA AO MANDATO PARLAMENTAR A PARTIR DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012, EM
CONFORMIDADE COM O § 1º DO ART. 37 DO REGIMENTO INTERNO DESTE PODER LEGISLATIVO, POIS EM 1º DE JANEIRO DE 2013
ESTARÃO TOMANDO POSSE DO MANDATO DE PREFEITO DOS MUNICÍPIOS DE IPOJUCA, SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE E
GARANHUNS E DE VICE-PREFEITO DO MUNICÍPIO DO RECIFE, RESPECTIVAMENTE. RESSALTA O SENHOR PRIMEIRO-SECRETÁRIO
QUE TODOS OS OFÍCIOS ESTÃO ASSINADOS E COM FIRMA RECONHECIDA, COMO EXIGE O REGIMENTO INTERNO. O SENHOR
PRESIDENTE AFIRMA QUE, NÃO HAVENDO NENHUMA CONTESTAÇÃO DENTRE OS MEMBROS DO COLEGIADO, DEFERE TODOS OS
PEDIDOS DE RENÚNCIA E DETERMINAA PUBLICAÇÃO DOS OFÍCIOS SUPRACITADOS NO DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO.
NADA MAIS HAVENDO A TRATAR, O SENHOR PRESIDENTE SUSPENDE A REUNIÃO POR CINCO MINUTOS PARA A LAVRATURA DA
PRESENTE ATA. REABERTOS OS TRABALHOS, O SENHOR PRESIDENTE CONCEDE A PALAVRA AO DEPUTADO SÉRGIO LEITE, QUE
PROCEDE À LEITURADESTAATA, AQUAL, APÓS APROVADA, O SENHOR PRESIDENTE SOLICITAAOS MEMBROS DAMESADIRETORA
PRESENTES QUE AASSINEM. ENCERRANDO A PRESENTE REUNIÃO, O SENHOR PRESIDENTE DETERMINA, PARA EFEITOS LEGAIS,
QUE A ASSISTENTE-CHEFE DA ASSISTÊNCIA LEGISLATIVA, SENHORA ANA OLÍMPIA CELSO DE MIRANDA SEVERO, ENVIE A ATA À
PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO. GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 27 DE DEZEMBRO DE 2012.

DEPUTADO GUILHERME UCHÔA
PRESIDENTE

DEPUTADO MARCANTÔNIO DOURADO
PRIMEIRO-VICE-PRESIDENTE

DEPUTADO JOÃO FERNANDO COUTINHO
PRIMEIRO-SECRETÁRIO

DEPUTADO SÉRGIO LEITE
SEGUNDO-SECRETÁRIO

DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ
TERCEIRO-SECRETÁRIO

DEPUTADO ERIBERTO MEDEIROS
QUARTO-SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 854/12
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício nº 94/2012, do Deputado Daniel Coelho,
RESOLVE: alterar a gratificação de Representação dos servidores, conforme relação abaixo, a partir do dia 01 de janeiro de 2013, nos
termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
RODRIGO VIEIRA RUSSEL Assessor Especial/ PL- ASC 10% 108,49%
SÉRGIO ALMEIDA DO NASCIMENTO Assessor Especial/ PL- ASC 44,97% 120%

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco

Em, 27 de dezembro de 2012.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 855/12
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º 074/2012, do Deputado Ângelo Ferreira,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, a partir do dia 1° de janeiro de 2013, nos
termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
MARIA DE LOURDES BATISTA MACÊDO Assessor Especial / PL-ASC 33,50% 17,70%
NILSON JOSÉ GALVÃO DE MIRANDA Assessor Especial / PL-ASC 81,50% 25%
ROZIANE PEREIRA DA SILVA Assessor Especial / PL-ASC 81,20% 25%

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco

Em, 27 de dezembro de 2012.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 856/12

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício nº 074/2012, do Deputado Ângelo Ferreira,
RESOLVE: cancelar a gratificação de Representação dos servidores, conforme relação abaixo, a partir do dia 1° de janeiro de 2013, nos
termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo
ANGÉLICA MARIA BARBOSA DE SOUZA Assessor Especial/ PL-ASC
BRENNO XAVIER DE ALCANTARA Secretário Parlamentar/PL-SPC

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 27 de dezembro de 2012.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 857/12
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º088/2012, do Deputado André Campos,
RESOLVE: cancelar a gratificação de representação no cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC, da servidora
MARIA CLAUDIA TAVARES PESSOA, a partir do dia 1° de janeiro de 2013, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes
foram dadas pelas Leis nº 12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco

Em, 27 de dezembro de 2012.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 858/12
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º 561276/2012, do Deputado Adalto Santos,
RESOLVE: cancelar a gratificação de representação no cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, do servidor
SAMUEL LEVI DA PAIVA, a partir do dia 1° de janeiro de 2013, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas
pelas Leis nº 12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco

Em, 27 de dezembro de 2012.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 859/12
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício nº 268/2012, do Deputado Antônio Moraes,
RESOLVE: alterar a gratificação de Representação de 71,88% (setenta e um vírgula oitenta e oito por cento) para 115% (cento e quinze
por cento), no cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, do servidor JORGE LUIZ DE MOURA FILHO, retroagindo
ao dia xxx de xxxx do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03
e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco

Em, 27 de dezembro de 2012.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 860/12
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício nº 083/2012, do Deputado Everaldo Cabral,
RESOLVE: alterar a gratificação de Representação de 120% (cento e vinte por cento) para 99,50 % (noventa e nove vírgula
cinquenta por cento), no cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC, do servidor JOSÉ INALDO DA ROCHA,
a partir de 1º de janeiro de 2013, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03
e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco

Em, 27 de dezembro de 2012.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 861/12
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: cancelar a gratificação de representação no cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo PL-ASC, do servidor JOSÉ
RODRIGUES DE SANTANA JUNIOR, do gabinete do Deputado Carlos Santana, ora à disposição deste Poder, nos termos da Lei nº
11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nº 12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco

Em, 27 de dezembro de 2012.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

Portarias

Ata da Mesa Diretora

4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 28 de dezembro de 2012


	Noticiário
	Ciência e Tecnologia agiliza propostas que beneficiam setor

	Edições do D.O.E
	Atos
	Ofícios
	Ata da Mesa Diretora
	Portarias


